
2024 年 4 月 24 日 
 
 
関 係 各 位 
 

上智大学文学部長 
                                            寺田  俊郎 

（公印省略） 
専任教員の公募について(依頼) 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
さて、このたび上智大学文学部におきまして、下記の要領で専任教員を募集することとなりました。つき

ましては、貴学（機関）関係者にご周知くださいますようお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 
1. 職名・人数 教授または准教授  いずれか 1 名   

2. 所属部署 文学部フランス文学科 

3. 担当科目 1～3 年次の必修フランス語、専門科目（文学史、文献演習、論文演習など）、卒業論文演  
       習、大学院科目など 
       ＊変更の範囲：法人の定める業務等 

4. 勤務地    四谷キャンパス（法人、大学） 

＊変更の範囲：法人の定めるキャンパス 

5. 応募資格 

(1) フランス語学・文学に加えて、美術、映画、比較文学、思想、舞台芸術のいずれかを専門領域とす

る者 
(2) 本学の教育理念を理解し、その実現に協力する者 
(3) 海外で取得した博士の学位を有する者、またはそれに準ずる者 
(4) フランス語教育に関して、強い意欲を有する者 
(5) 国内外の研究・教育機関等との連携に実績や意欲を持つ者 
(6) 学生指導や業務を日本語で行うことができる者 
(7) フランス語や英語での講義が担当できる者 
(8) 入試関連業務等、学院が必要とする業務に従事できる者 

6. 着任時期 2025 年 4 月 1 日 

7. 提出書類（電子メール送信による） 

(1) 履歴書（様式自由、写真を貼付し、連絡先としてメールアドレス、固定電話番号、携帯電話番号、

FAX 番号などを明記してください。研究資金の獲得や受賞歴についても、該当事項があれば記載し

てください） 
(2) 最終学歴の修了証明書および学位記の写し 



(3) 主要業績 3 編 （コピー可。それぞれについて、20 行程度のフランス語または日本語の要約を付

してください。PDF 化できない著書等はご郵送ください。送付先は以下に記します。なお、必要に

応じて、その他の業績の提出を求めることがあります） 
(4) 研究業績目録（著書、論文、口頭発表、その他をそれぞれ個別にまとめて記載したもの） 

※上記応募書類を個別の PDF ファイルとし、下記メールアドレスまで電子メールで送信してください。 
・送信先 : lit-fr-co@sophia.ac.jp （上智大学フランス文学科 公募)  
・件名:「上智・フランス文学科教員応募(応募者氏名)」で送信してください。 
・ファイルサイズが大きく電子メールで送信出来ない場合は、事前にご相談ください。  
・メール本文に氏名、所属、電話番号、電子メールアドレス、連絡先住所 (郵便番号含む) をご記入ください。 
・メール受信後に受領の返信メールをお送りします。２営業日以上経過しても返信がない場合には、再度 
ご連絡ください。  

8.  応募期限 2024 年 5 月 24 日（金）必着 

9. 問い合わせ 電子メールに限る 

E-mail : lit-fr-co@sophia.ac.jp (上智大学フランス文学科 公募) 

上智大学文学部フランス文学科 学科長 博多 かおる 
※選考内容及び結果に関する問い合わせには一切お答えできません。  
 

10.  PDF 化できない著書等の送付先 

〒102-8554 東京都千代田区紀尾井町７−１ 上智大学文学部フランス文学科 学科長 博多 かおる 

 

11. その他 

✻ 提出書類に記載された個人情報は教員採用選考の資料としてのみ利用し、個人情報保護法 に
基づいて適正に取り扱います。応募書類はすべて当方にて責任をもって破棄いたします。 

✻ 書籍などを送付され、返却をお求めになる場合はその旨お知らせください。 
以上 


